
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И КАДРОВ 

 
Учреждение образования 

«БЕЛОРУССКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ» 

 
 

Кафедра гидротехнических сооружений и водоснабжения 
 
 

Н. В. Васильева 
 
 
 

ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 
АКВАКУЛЬТУРЫ 

 
Методические указания по выполнению лабораторных работ 
для студентов очной и заочной форм получения образования, 

обучающихся по специальности 
1-74 03 03 Промышленное рыбоводство 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Горки 
БГСХА 

2017 



УДК 639.335:631.3(072) 
ББК 47.2я43 

В19 
 
 

Рекомендовано методическими комиссиями 
факультета биотехнологии и аквакультуры 

25.02.2016 (протокол № 6) 
и агробиологического факультета 

25.03.2016 (протокол № 7) 
 

Автор: 
кандидат технических наук, доцент Н. В. Васильева 

 
Рецензенты: 

кандидат технических наук, доцент П. Л. Макаренко; 
кандидат сельскохозяйственных наук, доцент Н. В. Барулин 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
В19 

Васильева, Н. В.  
Технические средства аквакультуры : методические указания 

по выполнению лабораторных работ / Н. В. Васильева. – Горки : 
БГСХА, 2017. – 88 с. : ил. 

 
Изложены теоретические основы изучаемых процессов, дано описание ла-

бораторных установок. Приведены также необходимые таблицы для записи 
полученных результатов и основные зависимости их математической обработки. 

Для студентов очной и заочной форм получения образования, обучающихся 
по специальности 1-74 03 03 Промышленное рыбоводство. 

 
 

УДК 639.335:631.3(072) 
ББК 47.2я43 

 
 

                                                                          УО «Белорусская государственная 
                                                                                      сельскохозяйственная академия», 2017 



 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Техническое обеспечение аквакультуры – это применение техниче-
ских средств при культивировании водных организмов. Наиболее рас-
пространенный объект пресноводной аквакультуры – рыба, для кото-
рой вода является средой обитания. Поэтому знание физико-химичес-
ких и биологических параметров водной среды имеет исключительно 
важное значение. Для перекачивания воды используют насосы.  

Насосы работают достаточно эффективно и надежно при условии, 
что они правильно подобраны, а в процессе эксплуатации обеспечены 
надлежащим техническим обслуживанием. Для этого необходимо 
знать тип насоса, его техническую характеристику, правила эксплуа-
тации. 

Лабораторные работы по курсу «Технические средства аквакульту-
ры» проводятся с целью закрепления теоретических знаний, получен-
ных студентами на лекционных и практических занятиях. На лабора-
торных установках исследуются основные и дополнительные парамет-
ры насосной установки, конструкции и характеристики насосов, тех-
нологические параметры фильтра, гидрохимические показатели воды, 
устройства для насыщения ее кислородом. 

Перед началом работы студенты должны знать цель работы, теоре-
тические основы изучаемых процессов, порядок выполнения работы. 

Перед началом работы студенты должны: 
1) пройти инструктаж по технике безопасности на рабочем месте с 

записью в журнале инструктажа; 
2) изучить теоретическую часть и цель работы; 
3) быть ознакомлены с устройством установки и оборудования.  
Во время работы: 
1) студенты должны точно выполнять указания преподавателя и не 

допускать нарушений правил техники безопасности; 
2) не ходить по лаборатории и не заниматься посторонними дела-

ми, находиться на своем рабочем месте; 
3) бережно относиться к точным приборам, оборудованию, мебели.  
По окончании работы необходимо: 
1) отключить от электропитания оборудование, установки, точные 

приборы; 
2) убрать все материалы, химическую посуду освободить от рас-

3 



творов, первично обработать и сдать в мойку; 
3) убрать свое рабочее место.  
Запрещается: 
1) пользоваться неисправными электроприборами и инструмента-

ми; 
2) проводить ремонт и устранять неисправность на электрообору-

довании, находящимся под напряжением; 
3) выполнять другие работы, не связанные с заданием. 

 
Лабораторная работа  1. ИЗУЧЕНИЕ УСТАНОВОК  

С ЗАМКНУТЫМ ЦИКЛОМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
 

Цель работы: 
1. Изучить замкнутые системы аквакультуры. 
2. Изучить блоки очистки воды. 
Наращивание объемов производства рыбной продукции традици-

онными способами сдерживается естественными запасами водных ре-
сурсов, возрастанием уровня заболеваемости выращиваемых объектов 
при увеличении плотности посадки в водоемы, а также определенны-
ми трудностями формирования необходимого ассортимента продук-
ции. Поэтому культивирование водных объектов в искусственно со-
здаваемых системах с замкнутым циклом обеспечения позволяет пу-
тем оптимизации условий содержания добиваться наивысшей продук-
тивности разводимых видов при рациональном использовании затра-
чиваемых ресурсов. Процесс выращивания в замкнутых установках 
контролируется и практически не зависит от внешних климатических 
факторов. Вследствие этого также снижается опасность попадания 
патогенных организмов. Выращивание рыбы в установках замкнутого 
водообеспечения (УЗВ) происходит при многократном использовании 
одного и того же объема воды, подвергаемого очистке и вновь возвра-
щаемого в рыбоводные емкости. 

Замкнутая установка включает набор блоков, обеспечивающих все 
технологические этапы выращивания разводимых рыб: регуляцию 
температуры, содержание кислорода в воде, рН, механическую и био-
логическую очистку воды. Количество водной среды в УЗВ определя-
ется количеством исходной воды, технологией выращивания рыбы и 
эффективностью биофильтра. Исходная вода должна соответствовать 
ОСТ 15.372–87 «Охрана природы. Гидросфера. Вода для рыбоводных 
хозяйств. Общие требования и нормы». Пробы воды отбирают на вхо-

4 



де и выходе из бассейнов. Постоянный контроль осуществляют за сле-
дующими показателями. 

1. Содержание кислорода. Измерения проводят с помощью кисло-
родного датчика или методом Винклера: 

а) в рыбоводных бассейнах через каждые 2 ч; 
б) на биофильтре один раз в сутки. 
2. рН водной среды. Измеряют на рН-метре любого типа не реже 

одного раза в неделю. 
3. Азотсодержащие соединения. В нормально функционирующей 

системе УЗВ содержание продуктов распада азотсодержащих веществ 
(в пересчете на азот) не превышает: 

NН4 – 10 мг N/л; 
NН3 – 0,1 мг N/л; 
NО2 – 1 мг N/л; 
NО3 – 100 мг N/л. 
В водной среде ионы аммония (NН4

+) и свободный аммиак (NН3) 
находятся в подвижном равновесии, зависящем от рН и температуры 
среды. Ионы аммония в широком диапазоне (NН4

+ > 10 мг N/л) не ока-
зывают заметного влияния на рыбу. Токсичным является свободный 
аммиак. Необходимо, чтобы концентрация его не превышала 0,05 мг 
N/л, хотя непродолжительное время взрослые особи не гибнут и при 
содержании свободного аммиака, в несколько раз превышающего это 
значение, но при этом темп роста их резко замедляется. Определение 
свободного аммиака проводят не реже трех раз в неделю. Регулируя 
рН, можно снизить содержание свободного аммиака и тем самым из-
бежать токсикозов. Контроль за содержанием нитритов и нитратов 
производят не реже одного раза в неделю. При выращивании рыбы в 
УЗВ постоянно ощущается дефицит важных микроэлементов, таких 
как Со, Mn, Zn. Это связано с тем, что кобальт отсутствует обычно в 
природных водах, а марганец и цинк очень эффективно используется в 
биоценозе УЗВ. Эти элементы периодически вносят в воду в виде рас-
творимых солей в следующем количестве: Со – 0,01 г/м3; Mn – 
0,05 г/м3; Zn – 0,05 г/м3. 

Для выращивания товарной рыбы используется установка DIFTA 
(Дания) (рис. 1.1), для выращивания карпа, товарного осетра и тиляпии – 
СПИАГУ (ВНИИПРХа) (Россия) (рис. 1.2). Для выращивания ценных 
видов рыб, в том числе угря, используют установку «Штеллерматик» 
(Германия) (рис. 1.3).  

5 



Изучение характеристик установок показывает, что при равной 
площади (140 м2) они имеют объем воды 50–60 м3, соотношение бло-
ков очистки и объемов рыбоводных бассейнов 1:1–1,5:1 и обеспечи-
вают примерно равный годовой объем продукции от 5 до 14 т для раз-
личных объектов выращивания. 

Для сравнительной оценки эффективности работы различных типов 
действующих установок используют следующий показатель: 

 
очист

о
рыб. бас

К ,V
V

=  

 
где Ко – коэффициент соотношения; 

Vочист – объем очистных сооружений, м3; 
Vрыб. бас – объем рыбоводного бассейна, м3. 
При сохранении в норме основных рыбоводных показателей и па-

раметров качества воды коэффициент соотношения (Ко) должен быть 
равен 1,5–2,0. 

 
Рис. 1.1. Схема установки DIFTA: 

1 – биофильтры погружного типа, заполненные пластиковым материалом  
с высокой удельной поверхностью, включающие ступени окисления, нитрификации,  

денитрификации (объем 24 м3, диаметр 1,6 м, высота 4 м, 3 шт.); 2 – оксигенатор 
«кислородный конус»; 3 – отстойник и резервуар, служащие для водоподготовки  

и сбора воды из баков; 4 – насосная группа (45 м3/ч на 20 м высоты);  
5 – рыбоводные бассейны (6 шт. диаметром 3 м и 8 шт. – 1,3 м) 

6 



 
Рис. 1.2. Схема установки СПИАГУ (ВНИИПРХа): 

1 – рыбоводные бассейны – 8 шт. (на 2–4 м3 воды); 2 – оксигенатор; 
 3 – теплорегулятор; 4 – насосная станция (20–40 м3/ч на 20–30 м высоты);  

5 – фильтр-отстойник (10 м3); 6 – биофильтр (25–30 м3); 
 7 – подача свежей воды с терморегуляцией 

 
 

 
 

Рис. 1.3. Схема установки «Штеллерматик»: 
1 – рыбоводные бассейны – 6–8 шт. (9,2–14,4 м3); 2 – окислительный бассейн 

(16 м3); 3 – бассейн-отстойник; 4 – насосная группа; 5 – терморегуляция  
и насыщение воды кислородом (общий объем воды в системе 50 м3,  

ежедневное пополнение 1–5 % от общего объема) 

7 



Лабораторная работа  2. ИЗУЧЕНИЕ УСТАНОВОК 
ДЛЯ ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЯ ВОДЫ 

 
Цель работы: 
1. Изучить методы устранения железа из воды. 
2. Изучить принцип работы установок для обезжелезивания воды. 
 

2.1. Общие сведения 
 
Вода с высоким содержанием железа имеет неприятные запах и 

вкус. Очистка воды от соединений железа является в ряде случаев 
сложной задачей. Это связано с многообразием форм железа в природ-
ных водах. В воде поверхностных источников железо находится в 
форме органоминеральных коллоидных комплексов (гуминовокислого 
железа и тонкодисперсной взвеси гидроксида железа). 

Подземные источники воды в подавляющем большинстве характе-
ризуются наличием растворенного бикарбоната двухвалентного желе-
за Fe(НСО3)2. 

Для обезжелезивания воды используются различные методы. Вы-
бору метода предшествует ее пробное обезжелезивание.  

Пробное обезжелезивание воды заключается в моделировании 
обезжелезивающей установки по тому или иному существующему 
методу устранения из воды железа, а именно: 

1) аэрации воды с последующим фильтрованием или отстаиванием 
и фильтрованием; 

2) коогулирования; 
3) известкования. 
По результатам пробного обезжелезивания воды выбирают такой 

метод, при котором достигается требуемый эффект обезжелезивания 
воды при наименьших эксплуатационных затратах. 

Наиболее передовым из современных методов обезжелезивания во-
ды является аэрация, потому что для окислительных процессов ис-
пользуется самое доступное, безопасное и экологически чистое веще-
ство – кислород воздуха. Обезжелезивание воды аэрацией предполага-
ет окисление примесей железа для дальнейшего их вымывания в каче-
стве хлопьевидного осадка. 

Обезжелезивание воды аэрацией имеет две разновидности – напор-
ная аэрация и безнапорная. 

 

8 



2.2. Описание установок 
 

Станции «Кристалл-Н» осуществляют обезжелезивание воды в 
напорном режиме при давлении до 6 кг/см2. 

В основу технологии положен безреагентный аэрационный метод 
обезжелезивания природных вод, обеспечивающий качество очищен-
ной воды в соответствии с требованиями СанПиН. 

Фильтр-модуль «Кристалл-Н» включает: корпус фильтра с верхней 
распределительной и нижней дренажной системами, фильтрующую 
загрузку, воздушные вантузы, присоединительные трубопроводы и за-
порно-регулирующую арматуру. Общий вид установки «Кристалл-Н» 
представлен на рис. 2.1. 

 

 
Рис. 2.1. Фильтр-модуль «Кристалл-Н» 

 
Принцип работы станции обезжелезивания осуществляется следу-

ющим образом. Исходная вода из скважины через водно-воздушный 
эжектор подается в верхнюю зону фильтра, в которой создается воз-
душная «подушка» определенной высоты. Избыток воздуха вместе с 
частично выделенными растворенными газами удаляется через вантуз. 

9 



Обогащенная кислородом воздуха вода поступает в фильтрующую 
загрузку, зерна которой покрыты ранее образовавшейся каталитиче-
ской пленкой, состоящей из окислов железа. В результате сложных 
автокаталитических физико-химических процессов в толще фильтру-
ющего материала происходит обезжелезивание воды – окисление рас-
творенного двухвалентного железа и выделение его гидроокиси на 
поверхности зерен в поровом пространстве загрузки. При этом потери 
напора в фильтре возрастают и достигают предельных, определяющих 
продолжительность фильтроцикла и необходимость вывода фильтра 
на промывку. 

Периодичность промывки фильтра (продолжительность фильтро-
цикла) зависит от содержания железа, технологических параметров 
процесса обезжелезивания. 

Безнапорная станция обезжелезивания воды «Кристалл-Б» предна-
значена для удаления из подземных вод избыточных концентраций 
железа, аммиака, взвешенных веществ, снижения содержания раство-
ренных газов и токсичных примесей. В основу технологии положен 
метод контактного окисления железа кислородом воздуха в окисли-
тельной камере (биореакторе) и последующего фильтрования. Этот 
метод обеспечивает наиболее устойчивую работу станции обезжелези-
вания в широком диапазоне состава обрабатываемой воды в связи с 
возможностью удаления растворенных газов (диоксида углерода, се-
роводорода и др.), снижения окисляемости, цветности. Это достигает-
ся усиленной аэрацией и включением в процесс очистки воды от желе-
за биологической составляющей процесса контактного окисления. 

Базовыми элементами станции очистки воды от железа являются 
окислительная камера (биореактор) и фильтр-модули. 

Размеры, количество и компоновка биореакторов и фильтр-моду-
лей определяются производительностью станции, составом исходной 
воды. 

Биореактор безнапорной станции обезжелезивания представляет 
собой цилиндрический резервуар высотой до 5,0 м, в верхней части 
которого расположена зона дегазации-аэрации исходной воды. В сред-
ней зоне биореактора находится специальная полимерная загрузка, 
представляющая собой свободноплавающие насыпные элементы с 
развитой поверхностью (180 м2/м3) для интенсификации массообмен-
ных физико-химических и биологических процессов очистки воды от 
железа. Нижняя конусообразная зона биореактора служит для выделе-

10 



ния, уплотнения и накопления избыточной биопленки и других про-
дуктов окисления удаляемых веществ. 

Фильтр-модуль безнапорной станции обезжелезивания представля-
ет собой самопромывающийся фильтр с плавающей загрузкой из вспе-
ненного полистирола различной крупности. 

Фильтрация воды производится в направлении снизу вверх. В ниж-
ней зоне фильтра имеется система для подачи исходной и равномерно-
го отвода промывной воды. В средней части располагается плавающая 
фильтрующая загрузка высотой 1,0–1,2 м, которая удерживается сет-
кой специальной конструкции. 

В верхней зоне фильтра (надфильтровое пространство) размещает-
ся запас промывной воды, который используется для периодической 
промывки фильтров. 

Фильтр оборудован устройством для регулирования подачи воды 
на фильтр и принудительно заряжаемым сифоном для промывки филь-
трующей загрузки. 

Общий вид станции обезжелезивания воды «Кристалл-Б» приведен 
на рис. 2.2. 

 

 
 

Рис. 2.2. Фильтр-модуль «Кристалл-Б» 

11 



Очистка воды от железа на станции обезжелезивания осуществля-
ется следующим образом. Исходная вода из скважин подается в верх-
нюю зону биореактора, где с помощью специальных устройств обес-
печиваются интенсивная дегазация и аэрация, в результате которых из 
воды удаляются растворенные газы и происходит полное ее насыще-
ние кислородом воздуха. В центральной части биореактора на разви-